2. Đoàn Minh Huyên và Bửu Sơn kỳ hương

Đoàn Minh Huyên (1807 - 1856) là người sáng
lập đạo Bửu Sơn kỳ hương. Ông vốn tên thật là
Đoàn Văn Huyên, sinh ngày 15 tháng Mười năm
Đinh Mão, tức năm 1807, quê ở làng Tòng Sơn, tổng
An Thạnh Thượng, huyện Vĩnh An, tỉnh An Giang
(nay là xã Mỹ An Hưng A, huyện Lấp Vò, tỉnh Đồng
Tháp). Đã có nhiều nghiên cứu về ông nhưng chưa
rõ thuở nhỏ sinh sống, học hành như thế nào, lưu

lạc nơi đâu1. Hiện nay, thân phụ và thân mẫu của
ông tên, họ là gì, chúng ta cũng chưa được biết.

Các tôn giáo nội sinh tiêu biểu hình

thành trên tinh thần Bửu Sơn kỳ hương của

Đoàn Minh Huyên

3.1. Tứ ân hiếu nghĩa
Tứ ân hiếu nghĩa ra đời ở vùng Thất Sơn ,do ông

Ngô Lợi (1831 - 1890) sáng lập vào năm 1869. Ngô
Lợi (tên thật là Ngô Viện) sinh ra ở huyện Mỏ Cày,
tỉnh Bến Tre, lập đạo vào ngày 5 tháng Năm năm
Đinh Mão (1867). Khi lập đạo, ông tự xưng là Đức
Bổn Sư và rao giảng giáo lý Bửu Sơn kỳ hương.
Người đời cho rằng, ông là hậu thân của Đức Phật
Thầy Tây An4.

Về giáo lý và cách hành đạo tuy có một số
điểm khác với Bửu Sơn kỳ hương về nghi thức

Cũng
giống như Bửu Sơn kỳ
hương, các tín đồ của phái
không cần ly gia cắt ái,
không trường trai, chỉ mặc
áo vạt hò, quần lá nem
nhuộm đen, để tóc.

Ông Ngô Lợi cũng biết y
thuật để chữa bệnh cho dân
và lãnh đạo tín đồ khai hoang
làm căn cứ kháng chiến chống Pháp. Ông mất vì
bệnh ngày 13 tháng Mười năm Canh Dần (1890), tại
chùa Tam Bửu (thị trấn Ba Chúc, huyện Tri Tôn, tỉnh
An Giang). Sau khi ông mất, phong trào kháng Pháp
dần tan rã, chỉ có “đạo” Tứ ân hiếu nghĩa là còn lại
cho đến nay.

3.2. Phật giáo Hòa Hảo
Phật giáo Hòa Hảo do ông Huỳnh Phú Sổ (1920

-1947) sáng lập vào ngày 18 tháng Năm năm Kỷ
Mão (tức 4/7/1939) tại làng Hòa Hảo, quận Tân
Châu, tỉnh Châu Đốc (nay là thị trấn Phú Mỹ, huyện
Phú Tân, tỉnh An Giang). Là con thứ tư trong gia
đình nên ông thường được người địa phương
xướng danh là “Thầy Tư Hòa Hảo”, còn tín đồ thì gọi
ông là Đức Thầy hay Đức Huỳnh Giáo chủ.